Romanorum sociorumque ad duo milia eo proelio interfecta sunt. Ante
insubriam cedere in qua .v. .z. .xxx. milia hominum cesa sunt hec fuere pro
digia: frusinone inter noctes lux orta est: et ex culo agnus biceps
cum .v. pedibus natus: et formentis duo lupi oppidum ingressi obuios
aliquot lamauerant: possem multa alia referre que illis temporibus
fuere prodigia: tamen breuitate causa pretereo. Anno Constantini .xi. ignis de
celo cecidit: quo tempore grauissima pestis tribus estiuis mensibus cra
ssata est: bonum et malum angelum urbem circuire viderunt: malumque ange
lum iussu boni: venabulo quod manu ferre videbatur: cuiusque domum
hostium percutiente: tot sequenti die ex eadem domo interiebant. Anno
eiusdem .xii. o. iuuenis norambrorum inter nimiam meritorum stragem re
gem pendam interemit. Hoc tempore sanctus Foillanus fontensis mar
tirizatus. Paschali pontifice exente in turchia Cespis longitudine pe
dum .l. et latitudine .xiiii. altitudine sesquipedalis et terra sublatum est
ultra pedes .xxv. in saxoniam tellus in modum aggeris limite vni
leuge intumuit: terremotum factum est: multe ville: et domus celesti igne
cremate sunt. homines et animalia ictu fulminum exanimata sunt. fruges
gradine vastate: cum ipsa gradine veri lapides imensi ponderis ce
ciderunt. que prodigia grandis hominum mortalitas subsequuta est. An
no quo Januam urbs ab aphyricanis capta: sanguis fons ibidem
largissime scaturiuit: precedens forte ipsius urbis ruinam iminentem
quam cunctis ciuibus captis et occisis: thesauris etiam suis euacuata
fuit. Anno domini .M. cxvii. Anselmus scia clarus: morum honestate:
et consilij grauitate venerabilis vita defunctus est. Sequenti anno
iij. nonas Ianuarij terremotum multis in locis: sed non ubique acci
dit: alius clementior alius validior ut quondam vrbium partes cum ecclesiis di
ssipasse dicere. Adosa fluuius quasi pendens in aere aluam suam reli
quisse visus est. Hoc anno leodium ciuitas multum plagis attrita est
quinto kl. Adam dñi in maiori ecclesia vespas celebraret terremotum
cum tonitruo omnes ad terram prostravit et fulmen ad leuam templi demissum
multas partes muri bacillac deiecit: turrimque penetrans multas tra
bes confregit ex quo magnus fetor est subsequutus. Et iunio mense
viij. idus nubes imbribus subito oboite amote: qui dicitur Rober
ti: partem ciuitatis sibi subiectam pessundederunt: multasque domos: ac

magnā annonā pdiderūt; m̄ez duos infantes amplexā necarūt.
Die sabbati quedā dū pueri caput lauat manus sanguie cōsper
sas habuit. **KL.** eiusdē mens̄ turbo quidā vehemēs ciuitatē ope
ruit; ⁊ abscisa nube oē tectū ecclie maior̄ deiecit. ⁊ fulmē a parte
aquilonis intrās quēdā clericū retro altare **Cosmi ⁊ Damiani**
in suggestu legentē; aliū ante crucifixū orātē; tertiū eccliam intrā
tem interemit. ante fores tēpli quendā laicū extinxit. **vij. idus di**
cti mensis q̄tuor turbines a q̄tuor celi plagis urbē vndiq; occu
pauerūt; ventus etiā magno fragore ac imbre urbē p̄persit. **Ter**
tio nonas augusti noct̄ cōticinio tonitrua; fulgura; turbies adeo
urbē leodiū exagitarūt; vt hoies e stratis exilientes totā noctem
supplicationē intenderent; in diluculo ab oriēte ignis flāma circū
iuit urbē; vt oēs se cremari putarent. post ingens turbo ab occi
dente erūpens ignē visus est obterisse. **Trex** ignis reflagrauit. ⁊
turbine reuertēte delituit. tertio ipse ignis recaluit; tñ a turbine
tertio extingui visus est. Ante mortē **Baschalis** p̄rificis ⁊ **Se**
lasi multa p̄digia fuerāt inter alia biceps infantulus; hic tā sexu
duplex q̄ ceteris simplex erat cōpagine corpis a pp̄lo visus est.
Tertio idus decēbris celo lereno luna eclipsim passa est cōtra
cto orbe mult̄ coloribus sed maxime sanguineo p̄ horā. **Xij. kl.**
Januarij prima hora noctis ignee acies a septētrione in orientē
vergētes in celo apparuerūt; deinde p̄ totū celū sparle vidētib⁹
miraculo ⁊ stupori fuerūt. Quo etiā tpe **Balduin⁹ .ij.** rex hieru
salē mortuus est. Anno imperij **Henrici .xlix.** scz ab incaruatione
dñi. **AD. cv.** vigilia natalis dñi terremotus factus est magnus in
hierosolōis hierosolomite innumerabilē paganorū multitudinē in
terfecerūt; duo orbes in modū solis forma ⁊ lumine quottidiāo
soli similes apparuerūt oim colorū radiātes ac instar arcus cele
stis; stella per diē visa est in celo ab hora .iij. vsq; ad horā nonas
q̄si cubito distās a sole; q̄ tpe fili⁹ **Hērici** impato. is cū p̄ie crude
liter pugnavit; t̄pib⁹ q̄bus **lōgobardi** irruētes in mōtē **Cassini**
oia que in mōasterio **icti Bñdicti** erāt; dirpuerūt. ⁊ sol a mane
vsq; ad meridiē decreuit ad tertiā sui p̄tem. Anno sequēti **Gane**
rānus rex sc̄tatis clarus in dño obdormiuit. pauloātē **Cōstan**

sinopoli nascitur puer quadrupes: et alter duos vertices habens
Secundo anno quo Guillerus imperare ceperat cuius curia ex
oletoꝝ prostibulum dicebatur. Tertio idus Augusti totam An
gliam ingens terremotus ira exterruit: ut edificia omnia e min⁹
erilirent. Secuta est inopia omniū fructuū: tarda fruguum matu
ritas: ut vix ad festum Andree messes relegerentur. Quarto an
no eius fuit tumultus fulgurū: motusq; vrbium: et ictus de celo
missus partem turris tanta vi confregit: ut in cōfinio tecti ignis
foramē ad similitudinē humane forme efficeret: per quod ingre
ssus trabem in frustra per totam ecclesiam deiecit: et crucifixi ca
put cum dextera tibia: et imaginem Marie conquassavit. Secu
tusq; est fetor intollerabilis: fuit quoq; discordia ventoꝝ que lū
donie plusq; .cccc. domos effregit: eadē vis vëtoꝝ tectū ecclie
sancte Marie: que ad arcus dicitur: pariter subleuauit: duosq;
homines ibidem obruit. Sexto anno Guillerij regis tātum fuit
in Anglia diluuium ex imbrum habundantia: quantum nunq;
fuisset. Hic adēntante hieme fluuū ita cōgelati sunt: ut equis
quadrigis. et plaustris peruū essent: soluto gelu ex impetu glacia
lium frustoꝝ pontes effracti sunt. Septimo eiusdē anno propter
tributa que in Normānia edixerat agricultura defecit: quam fa
mes subiecuta est hominum mortalitas tam crebra ut mortuo
ris cura: et mortuis sepultura deesset. Anno .vcccxxiiij. annona
de celo pluit in vasconia similis frumento habens tamen grana
breuioꝝ. Eodē anno maxima tēpestas in gallia orta fuit: et ter
remot⁹. multeq; domus ac ville celesti igne cremate: et multi ho
mines ictu fulminis exanimati fuerunt: eodēq; tempore e regioñ
aeris imense grādines cecidere. Anno .vccclij. inaudita fames
in germania fuit adeo ut patres filios deuoraret. Anno .vccclx
xiiij. in Italia per tres dies e regione aeris sanguis pluit. Gal
liam eo tempore sicut olim Egyptum locuste deuorarūt. Pau
lo post intollerabilis fames subsecuta est: ex qua tertia pars ho
minum perit. Et in Saxonia quedā villa cum inhaabitatoribus
instanti absorpta fuit. Anno .vcccclij. Italiam totā Galli occupa
uerunt: quo tempore ignes pluribus noctibus per totā Italiam

in aere apparuerunt: per id tempus rex Ahrice mahometan
Cosentiam hostiliter obsederat: cuius morte ciuitas ab obsidio
ne liberata fuit: tunc puer natus fuerat: qui canis caput: cetera
membra hominis habebat: Et Janue ex quodam fonte sanguis
scaturiuit: paulopost magna Ianuensium clades subsequuta est.
Anno. vccccxliij. in Italia due mulieres vno corpore connere
duobus capitibus: quatuor brachijs: tybijs ⁊ pedibus quatuor
nate fuerunt. Monstruosa res ⁊ admodum admiranda. Anno
Noningentesimo nonagesimo quarto. annona pluit ac parui pi
sces in Hispania. Anno. Millesimo vigesimo. luna apparuit san
guinolenta: fuitq; terremotus perhorredus: tunc etiam ex aere
in terram fulgur ad instar turris maximo fulgore cecidit. Post
lopost fames: ac pestis maxima: per totum orbem subsequuta est.
Anno. Millesimo duodecimo. Luna in sanguinem versa fuit: ⁊
fuit terremotus magnus: ⁊ ignes e celo seu a regione aeris in ter
ram ceciderunt: mare littus suum egrediens q̄ plurimas submersit
vrbes: deinde per totum orbem secuta fuit inaudita fames. in
Lothoringia galliarum prouincia fons saluberrime aque fuit
conuersus in sanguinem: ⁊ tunc sarraceni destruxerunt Hieru
salem. Anno. Millesimo quadragesimo quarto. monstrum in Gal
lia tale fuit admiratione dignum: Due mulieres coniuncte orbe
fuerunt: que diu vixerunt. Post altera mortua corpus alterius
mortue portans annis tribus superuixit. Anno. Millesimo octua
gesimo quarto. fuit magna aquarum inundatio: pestis: terremotus
fames: fonsq; sanguinis apparuit. Anno. Millesimo centesimo
quarto fuit terremotus quasi in tota Italia. In mense Julij fuit eclip
sis magna lune. Caritas enim admirationis est mater: inde est
q̄ vulgus ex his que raro eueniunt admiratur: ⁊ si quid mali
aut mali paulopost sequitur. illa hoc significasse putat: non enim
talia mirabilia esse deberent nam illud quod factum est vulgus
fieri potuisse credere debebat ⁊ debet. Sed quid dicent de eclip
si magna lune: quid de Celo rubeo ⁊ sanguinolento in nocte
de mense Julij apparente anno. Millesimo. tricentesimo trice
simo quarto. paulopost Iudei q; aquas in galamania infecerant

fuerūt per totā alamanā cōbusti. Eo tpe fuit magna aquarū inun-
datio nō ex pluuijs sed ex fontib⁹ scaturiētibus; que generaliter
per totū orbē multa dāna intulit. Tandē seuiſſima peſtis ſecuta
fuit. Anno. **AD**. ccclij. fuit terremotus in diuerſis locis. Anno
AD. ccclx. fuit eclipsiſ ſolis in principio martij; que durauit quaſi
p duas horas. Anno. **AD**. cccclij. tres ſoles viſi fuerūt. Paulo
poſt multa mala ſecuta fuerūt. Anno. **AD**. cccclviij. q̄rto kl. Sep-
tēbris fuit eclipsiſ ſolis; poſtea ſecuta ſunt bella in Anglia; Ala-
mania; Germania; Flādria; Pruſſia; Panonia; Apulia; ac etiā
in Italia; ⁊ Grecia; ⁊ fuit peſtis valida p. iij. annos continuos.
Et q̄ nōnulla ſecuta eclipsiſ ſolis; aut lune dixi; te ſcire volo te-
ſtante Ptholomeo in ſuo Centiloquio q̄ eclipsiſ tā ſolis q̄ lu-
ne futuz malū nūciare; vbi ſolem ⁊ lunā aliaz planetaz dños p
nūciat ⁊ declarat; qm̄ totius op̄is ſtellarūq̄ gubernatores eſſe
declarat. Ideoq̄ qm̄ eclipses ſunt; accidentia grādia ſignificare;
nō eſt ambigendū; vt p̄deceſſores ſui per infinita pene tpa obser-
uarūt; ⁊ in ſcriptis relinquerūt ex eis fidem ſuis in ſcriptis adhiberi
volem̄. Inter q̄s fuit **A**deſſabala de mutatiōe tpris caplo. viij. vbi
inquit; ſcio q̄ in eclipsiſ ſolis aut lune non poterit fieri quin aliq̄
malū magnū; leu accidens ſignificet. q̄ſi velit dicere illud q̄ in
Geneſi ſcriptū eſt. Erūt ſigna in ſole; ⁊ ſtellis ⁊c. ⁊ ſubdit dictus
Adeſſabala q̄ accidētia erūt magna; aut pua; intensa; aut remi-
ſſa ſm magnitudinē; aut puitatē eclipsiſ. ⁊ ſigna in quibus ſient
Ricobaldus recitat in cronicis ſuis q̄ anno **N**eronis q̄rto fuit
eclipseſ ſolis cui magnus terremotus ſubſecutus fuit. Et eo tpe
xp̄iani maxime vexati fuerūt; ⁊ p̄ſecuti. Eo. n. tpe **P**etr⁹ ⁊ pau-
lus martirio coronati fuere; ⁊ paulo poſt **R**omanos validiſſima
⁊ crudeliſſima peſtis inuaſit; vt ex eis pauci ſupuerint. Eodēq̄
tpe **C**oloſſea ⁊ **H**ieropolis ſubmerſe fuerunt; ⁊ per totā **A**ſiam
maxim⁹ terremot⁹ ſupuenit. Tpe **C**ōſtantini magna ſolis eclip-
ſis fuit; quo tempore **A**martinus papa diem ſuum clauſit extre-
mum. ⁊ ſarraceni **S**iraculas ſicilie inſule ciuitatem deſtruxerunt
ſoloq̄ equarunt; ⁊ eorum ſuppellectilia tam ſecularia q̄ eccle-
ſiaſtica ſecum in **A**lexandriā adduxerunt. Anno vero. **vccccij**.

Adamarum Hispaniā inuasit maxima cū multitudīne infidelīū
quo tpe eclipsis solis elapsa hora. vi. diei apparuerat qui a Ra
damiro Hispaniarū rege: et catholico supatus fuit cū magna sar
racenoz clade adeo vt defuerit nunciū ad suoz exponeñ nun
ciandāq; occisiōm. Anno quo Hyrene impatris filiū suū Constā
tinū oculis et impio priuat: sol obscurat⁹ est ita vt in mari nante
aberraret. In mēse Julij natura aspera: et gelu cōcreta pruina
bis fuit. Quibus etiā tpebus Leoni pape Romani oculos et lin
guam bis euulserunt qm̄ diuinitus lingua et oculi exoriebantur.
Ante mortē Pauli. ij. eclipsis solis fuit. et ante mortē Caroli im
peratoris solis et lune eclipsis apparuit. Etiam fuit eclipsis lune
ante mortē Agathi. et Innocenti. vi. et Gregorij. ix. et Eugeni
ij. solis eclipsis fuit. Et eo tpe impator obiit. et ante mortē Fran
cisci sforze ducis mediolanē. Nostris vero tpebus scz anno. M.
ccccxiiij. die. xvi. martij hora. iij. post meridiē fuit eclipsis solis.
et quarta pars solis eclipsata fuit. Die vero. xxi. martij luna fuit
eclipsata. Hoc idē fuit. xiiij. die septēbris. M. cccccxiiij. Die ve
ro. xxv. ianuarij. M. cccccxiiij. obiit rex Ferdināus neapolita
nus: et añ eius mortē per. ix. dies fuerat coniunctio saturni: et martis
Sequēti anno vcz. M. cccccxv. Carolus rex Frācoz italiā in
trauit nemine resisteñ regnū neapolitanū occupauit: quo tpe Al
fonus. ij. rex neapolitan⁹ filius Ferdinādi primi ad siciliā confu
git. ibidē diē clausit extremū. Eodē anno idē Carolus in Fran
ciam reuertit: et cū Lombardia ptransiret in maximo discrimine
ac periculo versat⁹ est. Anno. M. cccccxvi. in ciuitate et comita
tu Ludertino fuit maximus terremot⁹: quo etiā anno inaudita
tyberis inundatio fuit. Die. xvij. ianuarij totus corpus lune fuit
eclipsatū: et in mēse iulij eclipsis solis fuit: q̄ tpe maxima vini: et fru
mēti penuria fuit: fuereq; plia ac pest⁹: morb⁹ horrid⁹ et mostro
sus totū orbem hoc tpe occupauit. Dux gaudie Rome hora q̄si
iij. noctis. xv. iunij. M. cccccxvii. interfectus fuit: Princeps ca
stelli. vi. die octobris. M. cccccxvii. obiit. eodē mēse et anno dux
sabaudie mortē oppetit: die. xxix. fulgur nō solū Adriani molem
combussit: verum etiam turrim sancti Angeli instanti penitus de

struxit. Anno. M. cccc. xviij. Ro. die. x. Januarū nix inuisa sup-
uenit: que per. x. dies durauit. His diebus plures: et epi ac Car-
dinal' de Janua morierūt. M. cccc. xviij. Carolus rex Frācoꝝ
die. vij. apulis morte repētina morit'. Die. viij. Inpradicti mēf' et
āni frater Hieronim' sauerola cuz duob' socijs florētie capt'
est. hic. n. se pphetā esse dicebat: et que vaticinabat' ex reuelatiōe
diuina habere p̄fitebat': mltas inquit in suo tractatu qui imp̄ssus re-
perit'. Die vero. xvij. maii cuz suis socijs cōbustus fuit. Augusti
mense eodē anno regina Portugallie: et principissa Hispanoꝝ
in partu perierūt. Hoc mense et anno tu dñe cesar borgia depōsi-
to gallero secularis factus es: et prima die Octobris ex ciuitate
Ro. urbem veterē versus te cōtulisti: et xij. die nauim intraisti. xij
die marsiliā appulisti: et multa que lōga narratione egerēt eo in
itinere pegisti. Anno. M. cccc. xix. in mense Septēbris Ludo-
uic' sforzia dux mediolani a toto ducatu suo expellit': et in alama-
niā aufugit: dominiū et vxoꝝ cuz filio a gallis capiunt': quo anno
mediolani tres soles apparuerūt. Anno. M. cccc. Ludouicus
sforzia cū factionē sua maximā dominiū sui ptem recupauit. Pau-
lo post a gallis simul cū fratre suo Ascanio Cardinali et Vicecā-
cellario capit'. In regno Granat' sarraceni q̄ regē castelle rebel-
larūt: i puteis valētinis maria imo iaudita appuit siccitas. Die
xxix. Junij. M. cccc. qua festū scti Petri celebrabat' celi se ap-
peruerunt et vt verbis astrologoꝝ vtar portaz aptio fuit ita vt
ecclesia sancti Petri et porticus nō obstañ tectis pluuiā aqua
replete fuerint. Hora. xx. vel circa Ro. intensissima ventoꝝ pug-
na supuenit: res inaudita ac nō cōsueta tali tpe imo contra tempo-
ris naturā: nam vt in metheuris habet' venti generant' a calo-
re diminuto. i. diminuit' potēte et nō valente resoluerē dissoluit
et causant ventū: quare philosopho testant' in estare et hieme ven-
ti generari non possunt. Idcirco illa ventoꝝ tempestas admira-
tione digna fuit. aliqui dicebāt illud p̄sagiū: alij portentū fuisse
nōnulli a casu et fortuna euenisse. Multi se p̄dixisse adseuerabāt:
a quibus nō ab re percunctandū esset qua arte vel scientia hoc
vaticinati sunt: opinor si xp̄iani sunt deo p̄mitteñ dicent id fuisse

et eis reuelatū; aut ascriptū scientia; et ad hanc p̄firmandā opinio-
nem adducēt natiuitatē. S. D. N. et creatiōm coronationēq; et
q̄plura alia que hoc loco p̄termittē censi. Si vero musalci;
et astrologi fuerūt anteq̄ in hoc casu mihi dicerēt aliquid; ab his
querere; qua de causa cu; scientia astrologie polleāt (vt aiunt)
p̄ecutiō eoz ante aduentū nō vaticinati sunt; q̄ in veritate hec
p̄ecutio eis inopinata sup̄uenerit mala eoz p̄uisio testat. Die et
hora sup̄radictis caminus magni ponderis ex q̄pluribus lateri-
bus constructus a dicto vento agitatus radicatus fuit euulsus
qui in directo trabis cecidit ipsamq; in capite semi combustā et
putrefactā inuenit fregit ac simul cū tecto ab ipsa sustentato mag-
na cum ruina secū traxit et trabs sup̄ioris aule pontificū; a pictis
pontificū imaginibus nūcupate super pauimentū inferioris aule
cecidit; oēm q; p̄tem quā sustinebat magna ruina secū traxit; oēs
quos in prima aula stāte s̄ intercepti; aut interfecit; aut letaliter
vulnerauit; quo ictu et casu violentissimo trabs secū de aule cor-
ruit; quo tpe vel pauloante in pontificalē et consuetā sedem in di-
cta aula pontificū sitā ad negotia pagenda. S. D. N. se compo-
suerat comite Cardinali Capuano Jo. Iopis cognōie qui iussu
p̄otificis recesserat. Illo tpe a sede sue. S. claudēdi dicte aule fe-
nestras gr̄a que a ventis agitaban̄ violēter; et dum eas clau-
dere conat̄ vento resistente casus accidit. Cardinalis vero sancte
Praxedis pauloante de licētia summi pontificis ab aula ponti-
ficum exiuerat instruendi gratia quosdam legatos vt in sermoni-
bus essent breues; eo quia; summus pontifex non obstā arduis
occupatiōn qbus ea hora inuolutus erat eis dicto Cardinali in-
tercedente benignolā licet breuē audientiā dare erat p̄tentus; et
dum hec p̄tractaret casus inopinat⁹ accidit in quo plures obie-
re aliqui vulnerati euasere inter quos fuit summus pontifex qui
in diuersis corpis p̄tibus etiā vulneratus euasit nō sine maximo
periculo. Sup̄radicta tempesta Ro. in diuersis p̄tibus q̄pluri-
ma nocumēta intulit; quare nōnulli maligni iniqui et prauī pditi
q̄ seu omni v̄rtutuz genere vacui dicebāt hoc euenisse propter
summi p̄otificis peccata qui per plateas vicos aut totā urbem la-

trabant ⁊ susurrabāt proclamabātq;. **N**isi vero si legissent antiqꝫ
volumina nō solū proferre abstinuissent similia: sed etiā cogitare
nā Job vir fuit simplex ⁊ rectus ac timēs deū: nihilominus mul
tis calamitatibus ac miserijs fuit afflicto. Quid dicam de Abra
ham: quid de Ysaac: hi enim oēs sancti iusti ⁊ boni fuere psecu
tiones angustias ac tribulationes passi fuerūt: nō ppter eoz pe
ccata. Sed quid in istis exēplis moroz: audiāt xpm benedictum
aplis rñdentem quādo quesierūt ab eo de ceco a natiuitate pro
creato. an id euenisset ppter peccata sua an parentū. Qui dixit
pue ⁊ cecum nō peccasse nec parentes eius: sed hoc euenisse vt
opa dei manifestarent: scriptū est enim. Iudicia dei abissus mul
ta. Anno vero. **M**.ccccij. Rome arcus porte exītis pro ante
murali scilicet Angeli sese aperuit in quo insculpta erāt arma seu ins
ignia summi pōtificis Alexādi. vi. que insignia cum lapide mar
moreo e pprio loco exiuerūt: que fortasse ipsius aīmuralis pre
cipitiū ⁊ ruinā cuius insignia erant presagire visa fuerūt vt dice
bāt: quare ex supradictis ac ex eclipsi solis que eodem anno de
mense septēbris in libra futura erat venturas psecutiones ⁊ rui
nas libris p dicebāt inter quos gallos ⁊ Ducē Romandiole
cautos esse voluerunt. Supradicti vero vt dixi a vera cognitio
ne sui creditoris deficientes q̄ plurimis iniquitatibus habundāt
⁊ in eis malicia crescit ex quo scelera in his nephādissima indies
horredaq; vicia ⁊ indomabilia incorrigibiliaq; peccata multipli
cant. Quibus de causis dicere possum id quod Iheremias di
cit caplo. ix. Dis quippe caro videt iam viā suam corrupisse. Et
si ad ad singulos hoīm status. variaq; dubia cōspicimus: rarissi
mos inueniemus: qui iuste: recte. pure: simpliciter: ⁊ munde: vi
tam degant. nā vbiq; est dolus: vbiq; fraus: vbiq; simulatio. vbi
q; priuatus amor: vbiq; cupiditas: vbiq; ambitio: vbi deniq; ig
norantia: ⁊ turpitudine: que profecto non essent si hoīes pre ocu
lis suis deū haberēt: ipsumq; oīm factorē crederēt futura se vel
le predicere nō auderent quod dei est. quare tales vulgus diui
nos: quasi plenos dei: simulātes se esse plenos diuinitate: ⁊ astu
cia quadā fraudulēter hoīb; futura p nunciantes: ⁊ vt ista me

lius intelligas te scire oportet: futura dupliciter posse prenoscí:
vno eni modo p causas suas: alio mó a seipsis. Causas futuroꝝ
tripartitas inuenio: nam quedã sunt cause que de necessitate: ⁊
semp pducunt effectus suos: ⁊ tales effectus certitudinaliter pre
sciri: ⁊ pronũciari possunt ex cõsideratione suaz cãz: sicut astro
logi pnũciat eclipses futuras. Alie sunt cãe que pducunt suos
effectus nõ ex necessitate ⁊ semp: sed vt in pluribus aliquãdo tñ
deficiunt lcz raro ex talibus cãis possunt prenoscí: ⁊ pnũciari euẽ
tus futuri nõ per certitudinẽ: sed per qñdã cõiecturã: ⁊ sic astro
logi per cõsideratiom̃ stellaz aliqua de pluujs: ⁊ siccitatib⁹ pre
scire: ⁊ pnunciare possunt: ⁊ medici de salute ⁊ morte. Alie sunt
cause que si fm se cõsiderent̃ se habent ad vtrũlibet: q̃ precipue
videñ de potentjs rationabilibus que fm philosophũ se habent
ad opposita: ⁊ tales effectus vel etiã si qui effectus vt in paucio
ribus: ⁊ casu accidunt ex naturalibus cãis ex cõsideratione causa
rum presciri nõ possunt. qz huius cause nõ habent inclinatiom̃ de
terminatã ad illos effectus. ideo huius effectus p̃sciri nõ possunt
niñ in seipsis cõsiderent̃: huius eni effectus hoies p̃siderare po
ssunt in seipsis solũmodo dũ sunt p̃ntes. sicut cũ videt homo cur
rentem equũ: vel boiem comedentẽ. Considerare aut̃ tales effe
ctus in seipsis anteq̃ fiat est ppriũ solius dei: qui solus in eterni
tate sua videt ea que futura sũt quasi p̃ntia ⁊ hac de causa dixit
Ysaías. xli. annũciare que ventura sunt in futuro: ⁊ sciemus quo
niã dñi estis vos: quare cauendu; est talia predicere: ne id quod
dei est usurpet̃: niñ talia ex reuelatione diuina predicerẽt: ⁊ tñc
p̃dicẽtes futura cõtingentia ex reuelatione diuina nõ dicunt̃ di
uinare: nõ enim quod diuinũ est faciunt sed suscipiunt. Qui eni in
debito modo usurpant prenũciatiom̃ euentuũ futuroꝝ diuinare
dicunt̃: nihilomin⁹ peccat ⁊ ad vitiũ sup̃stitionis ptinet: ⁊ talis
diuinitio puenit ex operatione demonũ: aut qz demones inuo
cantur exp̃sse ad futura predicẽda: vel qz demones vltro se in
gerunt varijs inquisitionibus futuroꝝ vt mentes hoim in errorem
inducant ⁊ vana vanitate implicent ⁊c. ⁊ sepe numero inducunt
mathematicos aliqua predicere: que nullo pacto ex stellaz scia

B i

predici possunt: et crede mihi Omnia que in mundo fiunt: aut fiunt
a deo aut pmissione diuina: et aliqua eueniant signis precedentibus.
Cum enim vides tonitrua: fulgura: terremotus: et cetera admirabilia:
eo quod raro contingunt: cogita deum iratum fore contra humanum
genus: talia enim nobis signa sunt omnipotentis dei nos diligētis:
quibus visis cogitanda est vita melior: nam enim scriptum est ante
mundi perditionem quod plurima signa apparere debere: ut solis signum:
ac stellarum cum gentium pressura: sed ne tedio te afficiam finem
his impono: nam reliqua pendet in opinione: ipsa enim quocumque
hominem vult trahit non ut verum mutet: sed ut iudicium regat: et sen-
sibus obediat: quis insanus iudicare vult ex cantu bubonis: vel
noctue: aut ex cantu passeris solitarii: hi enim non possunt aliud ca-
nere quam id quod a natura est eis insitum: quare igitur ex eis aliquid
boni: aut mali futurum debes pronosticari. Pretermitte igitur ista con-
sue in redemptore nostro christo deo omnipotenti et omnia tibi prospere
euenient. Sed de his hactenus superest ut quid nois Cometa:
et quid rei simul cum causis signis et effectibus tibi exponam succin-
cte dicēs quod sol et cetera corpora supcelestia ut dicit Aristoteles pri-
mo metaphisicorum capitulo. iij. approximata duobus elementis in-
ferioribus transmittat ea segregando ab eis et precipue a terra quam
dam naturam fumosam per totam calidam partem siccam et partem humidam
a dominio terrae siccae: hec exalatio a duobus elementis inferioribus
segregata et a celesti corpore in supremam regionem aeris vel infimam re-
gionem ignis eleuata secundum partes suas vicētes et humiditates subtiliter com-
mixta et fortiter adiuuicē compacta ex tali subtili commixtione efficitur et
facili inflammabilis unde talis exalatio fit ab elementis inferioribus
segregata et ad locum debitum eleuata commixta quoque subtiliter et
fortiter compacta: ac etiam a celesti corpore effectiue et a medio circun-
dante excellēter calido: et inflammata: Cometa a grecis vocata est
quam nos stellam crinitam vocamus: unde tam ex diuersitate luminis quam sa-
gure diuersa eis nomina imponuntur hoc eodem modo generantur stelle cadē-
tes: et inflammations: coruscations: fulgura et tonitrua: ceteraque ex
quibus manifeste liquet cometam non esse in celo: sed generari et corrumpi et
annihilari in supradicta regione nam in regione sublimiori nihil renouatur

propter situm; et ea que ex situ renouato accidunt: ut eclipses; et radiorum projectiones invisibiles; et dicam cometa est sub luna; et super nos; et est lucens et splendens propter ignem non tamen est permanens talis ignis quem cometa suscepit a regione ignis non corpulentia sua sed virtute tamen simul cum radiis stellarum materia ignita dicam cometa non descendit ab sphaera ignis; sed ascendit ab infima regione aquae et terre; quare dicendum cometam ignem fore sublimatum a natura terrestri et assimilatum nature celesti. Et licet causas agens et patiens fuissent dissiles tamen in actione et passione completa fuerunt siiles. Causa generans cometam de necessitate est virtus celestis. scilicet virtus stelle fixe vel errarice. Et verisimile est quod vnaqueque cometa habeat causam effectiuam; et illa est stella ex directo eius motu cui ipsa mouetur. Et quod cometa mouetur motu celi diurno; idcirco fatendum erit quod virtus celi est prima causa motus eius; et obedientiam quam habet cometa ad virtutem celi. Locatur etiam cometa ex directo vni stelle pluresque alteri propter maiorem assimilationem illi stelle ex directo cui locatur. Unde propter similitudinem quam habet cum stella attrahitur a stella illa sicut ferrum a magnete et dicam cometa ut omnes philosophi tradunt a vapore generatur. Vapor autem qui ad qualitatem motiuam est de natura aeris; et qui ad qualitatem alteratiuam ex parte humiditatis est de natura aquae. quare dicendum est hunc vaporem naturam terre et aquae participare nam immediate cometa generatur ex terra et aqua et non ex alijs elementis; forme enim substantiales terre et aquae non possunt esse sub tanta raritate generata est raritas vaporis; fumus enim eleuatur non est substantialis. thus neque fumus eleuatur a mastice; est substantialis mastix; hoc eodem modo fumus eleuatur a terra; non est substantialis terra; nec fumus eleuatur ab aqua non est substantialis aqua; quare scire debes vaporem mixtum imperfectum cito factum ex elementis esse; et in ipsa facili peruertibile; et licet materia alterationis non sit nisi terra et aqua; tamen omnia elementa virtualiter concurrunt; nam in quolibet tali vapore omnes quatuor qualitates concurrunt ad quam natura vaporis inclinatur; nihilominus scire te oportet quod ad generationem comete necesse est formam subalem vaporis corrumpi nisi terre vapor habeat permutationem a qua cometa non haberet lucem, nam omnis aqua lucet quod facili perbatur in nocte si cum baculo agatur aut cum aliqua alia re et maxime si dicta aqua existit in vase nigro. lucet etiam Cometa a luce et ardore sphaere ignis. sed de hoc hactenus

nus: nec a me plura spectes: nam reliqua a teipso inuenire volo
Itē nota q̄ si vapor fuerit motus ad supremā regionē ignis ibi
q̄ fuerit extinctus fm oēm dimensiōm: et inflāmationē ignis tūc
talem vaporē ignitū cometā appellabim⁹. Vapor enī (vt perhi
bent philosophi) quintū elementū est. et enī mediū aque et aeris
quantū ad eius substātie subtilitatē: nam subtilior est aqua. et cra
ssior aere: et quāuis sit ex elementis: nā sit ex resolutione aque et
terre facta a sole. Hic enī vapor aliquando remanet reclusus in
visceribus terre: et hec est causa generationis aquarū: et calefacit
aquas tpe hiemali: et causat terremotum: et oīa metalla sulfur: ar
gentū viuū quod est materia oīm metalloꝝ: et causat lapides et
mōtes. Si vero recludit̄ inter superficiē terre et terrā causat her
bas: arbores: et aliqua alia aīalia que talibus nutriunt̄ ex mixtu
ra terre et aque: et sic de alijs. quare relinquit̄ pro manifesto va
pores principiā esse animalium et hoīm qui sunt quarte et quinte
cōpositionis. sed in aīalibus magis contracta est cōtrarietas q̄
in terranescentibus: quo fit vt animā nobilioꝝ recipiāt vtz sen
sitiuā. Et multo magis nobilioꝝ hoīes suscipiūt q̄ cetera anima
lia ppter summā hoīs temperantiā: et quia nō potuit esse nobilioꝝ
perfectio hac de causa homo est finis oīm creaturarū. Prima
enī creatura ponit̄ angelus: et vltima homo vt finis cōueniat cū
principio et c. Causa prima mouens et eleuās vapores a terra: et
aqua fuit: et est vt ex vaporibus eleuatis fiāt aeris impressiones
qui eleuant̄ a sole: et ab alijs stellis. Sol enī dū appropinquat his
rebus: et ab eis elongat̄: est causa generatiōis et corruptionis ac
cidentiū illis. i. in his rebus et in his que ex eis generant̄: dū enī
calor solis terrā calefacit ex ea humidus vapor simul cū vapore
siccō eleuat̄: et in diuersas species sepatur: quedā species dū as
cendit ad summū aeris resoluit̄: et subtiliat̄: et appropinquat igni
quo inflāmatur: et fit ex ea impressio inflāmata. Hec aut̄ vaporis
species vocat̄ estus. Alia vero est nebula p̄p̄inquoꝝ: que fit aer
nisi obuiet ei frigus accidētale eā cōstringēs: verū aer iste factus
si ex vapore subtili fit aqua: q̄ vapor roidus est. i. materia rois
vel pluuia: nā si accidat ei frigus quod ip̄m p̄ueniat incrossat̄:

et inspissat: et fit aqua ad terram pluens. i. distillas in rorem vel pru-
uam uel ex nubibus subtilioribus vel densioribus: et quandoque vi-
detur ex ea nebula scilicet ex reliquijs nubium resoluta. Cum igitur sol ap-
propinquat vapor eleuatus ascendit: cum autem elongatur ab eo des-
cendit: cum autem id quod ex eo descendit est parua res. i. subtilis et ideo
tardatur in descensionem suam et ros vocatur. Cum autem multa habet spissi-
tudinem velociter descendit: et est pluuia. Et quoniam res parua est que
nec ad altum peruenit propter paucitatem caloris sui: et resoluitur: et fit aer.
Quando autem vapor ascendenti accidit vehementia frigoris ex tali
vapore aggregato fit pruina: a tepore frigore ros fit. Pruina igitur
est vapor congelatus. Aqua vero non congelatur nisi in loco ubi
sunt nubes. ex quo loco descendunt tria corpora quorum generatio: et
essentia est per frigus: scilicet: aqua: nix: grado. corpora vero descenden-
tia ex aere duo duobus sunt similia. quia causa generationis ambo-
rumque est una nec diuersificantur nisi multitudine: et paucitate. Sunt
autem hec nix: et pruina similiter pluuia: et ros. Est enim ros pluuia
pauca. i. subtilis pluuia: ros multus. i. crassus vel densus: pluuia nam-
que non fit nisi ex vapore multo iam infrigidato et causa illi sunt tempus: locus
et frigiditas. Et ne sim plerumque pretermittam modum generationis veterum
stellarum cadentium: tonitruorum: fulminum: nebularum: iridis: mellis: mane
atque metallorum. Ex quibus clare constat supradicta naturalia fore: et ab
ipsa natura produci. Reliquum erit aliqualem notitiam tradere de pre-
sciencia seu pronosticatione euentus eorum et maxime Cometarum de-
mum exponere effectus ab eis producidos. Potest equidem astro-
logus peritus et expertus predicere generationem Comete seu
eius apparitionem cum prodigijs terribilibus atque horrendis ex mar-
te cum presuerit in illis annis. Hoc idem poterit predicere per sa-
turnum in reuolutione anni impeditum a marte per coniunctionem
et aspectum: et a cauda per coniunctionem in signo uno. Cauda enim
in Comete fit a marte. quam caudam ipse Mars girat secundum diuer-
sum motum factum ab eo in iuo epicyclo. Cometarum quorum ab astro-
logis species. ix. assignantur: et hoc secundum varias planetarum exalta-
tiones. Saturnus autem in coniunctione omnium trium: vel etiam
duorum in tali gradu cum fortior sit: et altior necessario figuram suam

imprimet: et bene naturam congelabit, cum quae ille stelle sic aglobentur et fortiter petunt superiora: et materia hominum sit tenera erit: necesse corda sic leuari. Et leuatio est nolle iubei: sed potius dñari. unde fuerunt plura: et seditiones. Nam enim dixi superius cometam esse ignem sublimatum assimilatum nature alicuius planete aut stelle fixe. In omni enim re complexione terrestri sunt res spirituales separabiles a rebus complexione per actionem corporum celestium. Cumque sit hec separatio relinquunt res complexione infirma aut corrupta: quare cometa significabit precedente sublimationem: et separationem nature spiritualis in corpore rebus complexione: et assimilatis dicte comete in natura ipsi spirituali: quapropter erit signum infirmationis et corruptionem rerum complexione tarum quibus dñatur planeta: cuius nature assimilatur Cometa apparens: ut puta si fuerit Cometa de natura solis virtus stelle que sublimauit cometam: et separauit eam a natura terrestri separabit spiritus qui sunt in corporibus complexione assimilatis nature solis: et erit infirmatio: aut corruptio in hominibus: et animalibus et sementis quibus sol principatur vel principatur dñatur: et hoc eodem modo dico de alijs planetis tenet enim Ptholomeus in centiloquio propositione. xcix. et sui expositores quod cometa semper distat a sole per. xi. signa que si apparuerit in angulo regni alicuius regis: morietur rex: aut homo potens illius regni. Et si fuerit in succedentibus angulis destruetur eius thesaurus: et mutabitur reconciliatores. Et alii tamen dicunt quod substantia regni patietur: et secundum alios carceres multiplicabuntur: et infirmitates: eritque mors et maxime subitanea secundum maiorem partem. Aliqui dicunt quod caueat sibi ab aliquo traditore rex. et dicunt quod si cauda respicit partem occidentalem significat hostes debere venire a longe. Si autem respicit orientalem hostis erit de regno ipso. et hoc Ptholomeus loco superius allegato cum suis expositoribus: et Ptholomeus. ij. quadrupliti capitulo ultimo dicit quod cometa significat ventos: et siccitatem aeris. Si cometa est nebulosa significat quod eius spissitudo est pauca: et significat multos ventos: et siccitatem aeris: et secundum magnitudinem comete durabunt venti: secundum tempus quod durabit cometa. et quicumque iudicare per cometam desiderat in primis respiciat eclipsim: et horam eius. Deinde respiciat colorem Comete nam ex colore multa prenosticare poterit: et pre

cipue in regionibus in quibus videt̃ ⁊ dominatur planeta. No-
 tum enī est vnicuiq; septem fore inclinata; ⁊ vnūquodq; habet
 vnum planetā dominantem; ⁊ vnusquisq; planeta habet suas se-
 ctas; ⁊ dicunt q̃ secta saturni est laboriosa; ⁊ sordida agroꝝ cul-
 turas diligens; multū maliuola; terrestris; pigra; impudēs; facili-
 ter cupida. Secunda Jouis est beniuola; aut rationalis; remota
 ab iniquis sordibus; diligēs scientias cum auīditate; ⁊ sapientiā;
 ⁊ in omnibus r̃pata. Tertia ponitur martis ⁊ dicūt eam fore fu-
 riosam; diligentē p̃relia; ⁊ seditiones; cōcordiā respuentē p̃ter
 q̃ subiectoꝝ. Quarta est solis que maxime est cupida regnoꝝ; ⁊
 eoꝝ que ad p̃bense p̃tinet; ⁊ est honesta; ⁊ sapiēs; sed est fortis
 valde; ⁊ m̃ltm̃ agilis; ⁊ magnanima. Quinta est veneris que est
 oīs generis luxurie humida; ita vt quicq; libet licere putat̃. Se-
 xta est mercurij in qua oē genus corporalis luxurie detestatur mo-
 res p̃dicat; spiritualia plus amat; oēs virtutes docet; ⁊ scientias
 oēs addiscit; ⁊ p̃ualet; ⁊ errores confundit; vicia detestat̃; ⁊ in
 eius labore ⁊ sollicitudine nō est finis. Septima est lune que est
 secta magica oibus alijs p̃traria cōtra oīa predicās simulādo se-
 ctam mercurij sequi fraudulēter; ⁊ est bellicosa; ⁊ cupida laudis
 Si quis igit̃ p̃noscicare cupit de mutatiōibus regnoꝝ; ⁊ sectaz
 cōspiciat supradicta de sectis; ⁊ p̃iūctiones maiores ⁊ facili p̃reno-
 sticabit; ⁊ maxie si p̃spicit quid cometa in qlibet signo significet
 Nam cometa in ariete significat m̃lt̃a p̃lia in regionibus diuersis
 ⁊ multas effusiones sanguinis siccitatē magnā; dolores oculoꝝ;
 mortē bonū; ⁊ destructionē magnatū; ⁊ eleuatiōem maloꝝ; ⁊ infi-
 moꝝ; ⁊ m̃ltas mineras ex argēto; ⁊ auro; ⁊ sup̃fluitatē calor̃ in
 q̃rta estiuāli. Et si apparuerit in pte orientis; ⁊ lol equedisset sig-
 no arietis significat illō odiū cadere inter ciues p̃ se ⁊ p̃les regio-
 nes obedire regi babilonie. ⁊ si apparuerit in pte occidētali signi-
 ficat q̃ abhorrebit de ifortunjs; ⁊ cedes eueniēt ciuib⁹ in p̃tib⁹
 occidentalib⁹. Significat etiā pluuias; ⁊ inundationes fluminū
 ⁊ niues; ⁊ hec tarde eueniēt citi⁹ vero si apparuerit in pte orien-
 tali. Baly abenragel tñ tenet q̃ talis cometa apparēs in oriente
 significet mortē reg̃ xp̃ianoꝝ; ⁊ p̃lia; ⁊ dissentiōem in tra babilōie

Si vero dicta cometa apparuerit in Tauro: tunc significat multa bella; captiuitates; et mortalitates in multis terris: et significat quod homines incurrerent multos dolores puenientes a materia sicca; seu ex siccitate ut accidit in scabie; et pruritu. et quod boues moriantur: et minere non fodient: et aliqua pars terre de montis cremabitur. eritque uehemens frigus cum corruptione messium et fructuum arborum; et paucitate culture; et plantationum in terra. Si apparuerit ex parte orientis: et sol fuerit equedistantis a signo tauri: tunc caueat sibi rex a suis inimicis; et cauendum a bubonibus; et a multis et diuersis egritudinibus; et maxime tempore estiuale. Quod si apparuerit in parte occidentali spectabis multas pluias. Haly abenragel dicit quod in tauro significat depopulationes ciuitatum; et terrarum christianorum; et mortalitatem in terra babilonie. Si vero cometa apparuerit in signo geminorum significat bella; varias egritudines; et mortalitates et famem; et precipue mortem puerorum; et abortiuos. et mortem auium; et tonitrua; coruscationes multas; cum multis ventis calidis fructibus comburentibus et morietur rex egypti; et piscis apparebit in Persia. Si vero cometa apparuerit in signo canceri seu eius directo significat bella; multa mala; et hominum mortalitates; et effusionem sanguinis; submersiones; et diruptiones; et mortes repetinas; et multas pluias; et paucos pisces. Et si apparuerit in parte orientali et sol fuerit equedistantis signo canceri. significat angustias hominum et quod populus obediens regi cum utilitate annone in fine anni. Et si apparuerit in parte occidentali significat rixam; et mala cadere inter reges; et cedes magnas in terra medorum; et quod filius regis occidetur aut rex. Si vero cometa apparuerit in signo leonis significat pugnas inter reges; et maxime in fine anni cum multa sanguinis effusione a parte orientis; et mortem quarundam nobilium. Cauendum etiam est ab straguria; et dolore ventris. Caueant sibi etiam lupi nam efficiuntur rabidi; et infirmabuntur; hoc etiam accidet canibus. Et si apparuerit a parte orientis; et sol fuerit equedistantis leoni; significat multas commixtiones et siccitatem et fulgura. In parte uero occidentis significat egritudines malas; et fulgura. In parte septentrionis cum ferocitate luporum; et rabie canum; et quod morietur rex; et inimici eius erunt ex

terra babilonie. Si vero cometa apparuerit in virgine aut eius directo significat q̄ mercatura nō habebit cursum suū cū pauca iusticia. ⁊ cū multis iniurijs ⁊ multis doloribus tremoribus; ⁊ febribus ⁊ multas in mulierib⁹ ventositates significat cū vlcerib⁹ ⁊ pustulis ⁊ abortuū. Et si eius apparitio fuerit in occidēte significat pugnas; ⁊ fructuū multitudinē; ⁊ q̄ rex egipti interficiet suos inimicos cū multis certaminibus. Si vero Cometa apparuerit in signo libe vel eius directo significat mortē quorundā regum in pte occidētis; ⁊ multitudinē mortis in p̄ncipibus; ⁊ nobilibus; ⁊ effusionē sanguinis; ⁊ abscisionē mercū cū paucitate pluuiarū; ⁊ multa serenitate; ⁊ validitate ventorum; ⁊ siccitate fluminū; ⁊ destructionē fructuū. Et si apparuerit in pte orientis ⁊ sol equedistās fuerit libe magno pretio licebūt equi ⁊ camelip̄eljs adueniētibus in terris Romanoꝝ. Et si apparuerit in pte occidētis significat bella; ⁊ mortē quorundā regū; ⁊ seruos cōtrarios dñis suis cum mediocritate fructuū; ⁊ significat q̄ populus erit proditor regi. Si cometa apparuerit in signo scorpio nis vel eius directo significat dolores testiculoꝝ; ⁊ nocumenta in vesicis; ⁊ costis cū rixa que occurret regibus; ⁊ irasci quosdā sup alios; ⁊ in mulieribus abortiuos; ⁊ multas pluuias nociuas ⁊ descensionē ⁊ destructionē fructuū p̄pter vehemētes pruinas ⁊ frigora cum aeris tenebrositate; ac etiā humiditate. Significat etiā exiccationē fluminū; ⁊ egestatē piscium. Et si apparuerit in oriente; ⁊ sol fuerit equedistās signo scorpio nis significat salutē ciuū babilonis sex annis cū rabie lupoꝝ; ⁊ canū. Et si apparuerit in occidēte significat locustas cū paucitate nocumēti earum Albumasar dicit q̄ significat certamina ⁊ rebelliones ⁊ c. ⁊ significat multas cōbustiones aeris cū minoratione aquarū. Si cometa apparuerit in signo sagittarij vel eius directo significat vehementiā regis sup plebem; ⁊ cupiditatē eius in accumulādo pecunias; ⁊ iniurias cū morte nobiliū. ⁊ calorem vehementē. ⁊ apparitionē bestiarū. Et si apparuerit in oriente; ⁊ sol fuerit equedistans sagittario significat mortē regum; infortunia; infirmitates cū pugna; ⁊ timore; latrocinjs; ⁊ puacitate ciuū; ⁊ cum prosper

ritate redditum ⁊ hereditatum. Et si apparuerit a parte occi-
dentis significat multitudinē rerum que homines imaginantur
in somniis; ⁊ abortus mulierū; ⁊ tunc caueant sibi scribe. Etiam
significat mortalitates in terra babilonie; ⁊ in terra Baldach; ⁊
mortem regis. Si cometa apparuerit in directo signi capricorni
significat bella inter reges; ⁊ multa infortunia in pte occidentis
⁊ regibus ibidem ritas; ⁊ timores; ⁊ in persia; ⁊ in meridie; ⁊ q̄
apparebunt latrones; ⁊ depresoꝛes religionum; ac religiosoz; ⁊
fidelium; ⁊ mortem iustoz; ⁊ niues ⁊ grandines plantas destruen-
tes; ⁊ p̄cipue crocum; ⁊ plura alia. Si cometa apparuerit in di-
recto aquarū significat mortem regis in parte orientis. ⁊ exituz
viroꝝ qui querent regnum; ⁊ contrarietates inter reges prop-
ter illas causas; ⁊ in hominibus magnam mortalitatē; ac etiam
bubones; ⁊ lepram; ⁊ cedem; ⁊ pugnam in parte occidētis; ⁊ q̄
durabit longo tempore cum tenebrositate aeris; cum multis ro-
nitruis; ⁊ corru'cationibus; ac fulminibus; ⁊ mortem multozum
hominum cum defectu auium; ⁊ piscium; ⁊ abundantiam anno-
ne; ⁊ q̄ homo derisus efficietur rex; ⁊ q̄ parum durabit in reg-
no. Si cometa apparuerit in directo piscium significat mortem
illius plebis cū multa cede in multis regionibus; ⁊ hoc erit cau-
sa fidei; ⁊ signa erunt; ⁊ prodigia inter sciant religiosi adinuicem
⁊ multiplicabitur infortunium ⁊ contrarietates; ⁊ percussiones
⁊ horribilia in hominibus. ⁊ moriētur pisces; ⁊ utilitates aqua-
rum deficient cū rebellionibus magnoz contra regem; ⁊ rebel-
les capient; redditus regis seu regnum; ⁊ significat timores ⁊ in-
fortunia cum multa pluuia; ⁊ significat q̄ Rex faciet iusticiam ⁊
q̄ bene reget populos; ⁊ multas aquas. Hec omnia sunt extra-
cta ex libro metheuroꝝ Aristotelis; P̄tholomei; Haly rodoan
Haly abenragel; ex Liconiensi ⁊ ex alijs astrologis vt facilius
vnuiquisq̄ scire possit qd sit Cometa; ⁊ quō generat; ⁊ ex qua
materia; ⁊ quid ipsa significet. Jam tempus erit adducere aucto-
res tam antiquos q̄ modernos de effectibus Cometarum scri-
bentes quasi tacite asserentes effectus euenisse illis temporib⁹
a Cometis; nā ponit Seneca in questionib⁹ naturalibus duas

insulas submersas fuisse Cometa pronunciante que vt plurimū
malos euentus nunciat. vt Aristoteles primo meteoroz tenet
et Ptholomeus in centiloquio propositione. xcix. et ij. quadru
partiti quasi vult. Justinus dicit q̄ Anno quo natus est Mitri
dates et eo quo regnare cepit Cometa per vtrunq̄ tēpus mul
tis diebus cum tanta luce splenduit vt celum omne ardere vide
retur; et magnum ipsius spacium occupare aspiceretur; et in luce
solis nitorem superabat. Hic Mitridates quadraginta sex annis
cum Romanis horrenda bella gessit; de quo Valerius in capi
te de studio et industria scribit; et Solinus in libro de mirabilib⁹
mundi dicit q̄ hic Mitridates rex ponticus duabus et viginti
gentibus quibus imperitabat; sine interprete iura dixit. et vt idē
Justinus et Eutropius referent cum in Comedem regem bito
nie Romanoz amicū regno pellere pararet; qui cum ipsi dixi
ssent; q̄ si id faceret Romanis displiceret. Cum ephesum perue
nit; et; crudeli edicto; vt Valer⁹ in capite de crudelitate scribit
magnam Romanoz ciuium familiā in Asia per vrbes negotian
di dispersam missa epla vno die truncare fecit. q̄ miserabilis illa
rerum facies fuit; vt vbiq̄ Romanus fuisset inuentus; tam in
agro; in domo; in foro; in via; in templo; in lecto; in conuiuio; ve
lut hostis mactare. Seneca libro. vi. de questionibus naturali
bus dicit. q̄ imperante Nerone Senis mensibus Cometa ap
paruit; nam quid peius illis t̄pibus potuit esse tyranno crudeli
ssimo; de quo dicit Jo. solobriceñ in polycratone libro primo; q̄
in tanta imperij mole oēm perosus est grauitatem; philosophiam
periequens quasi imperij inimicā veritus nobilioza ingenia; hy
strionū consilijs se addixit cuius mores perditissimos; quoniā
nemo est qui ignoret; non conabor exprimere. Qui quidem in
discursu annoz nouem et viginti vitam suam se emendatur pu
tabat cū futuroz interptes ei p̄dixissent; cauere debere ab anno
lxiij. q̄ ipse annoz triginta trium foret. Credidit enim de se pre
dixisse; cum de Salba intelligerent; qui triū et sexaginta annoz
erat; hi enim callide et obscure predixerūt; sicut Josephus iude⁹

In ciuitate Hierosolimitana captus Trespasiano sic predictisse le-
gitur. Tu me alterius imperio captiuum fecisti. breui te duce ⁊
imperante liber euadam; quod ita factum fuit. Cometa appa-
ruit anno. vcccxxiij. regnate Ludouico primo qua vidēs Lo-
tarius imperator; perterrefactus est. ⁊ paulopost secuta fuerunt
tempora cruenta; ⁊ normadi vastarunt galliā; sarraceni italiā.
Tempore quo rex gallicie sarracenoꝝ regem in bello in Hispa-
nia addamarā superauit; in Italia cometa mire magnitudinis ap-
paruit; qua maxima fames subsequuta est. Anno. M. ccccij. come-
ta apparuit ante mortem Jo. galleati vicecomitis ducis medio-
lani. Eodē quoq; tempore Jo. bentiuolus Bononie obtrunca-
tur florentibus brachomatonlo ⁊ sforzia ⁊c. Paulopost obiit
papa Bonifacius. ix. Cometa apparuit Anno. M. ccccij. statim
secutum fuit bellū ⁊ landrense in quo quasi omnes nobiles gal-
li fuerunt interempti. Eodē tpe fuit terremotus in multis locis
templarij destructi fuerunt. Iudei etiā fuerunt expulsi ex regno
Francie ablatis omnibus bonis. Cometa etiam apparuit anno
M. cccvi. de mense Junij in. xv. gradu cācri cui successit terre-
motus in multis p̄tibus mūdi. Cometa apparuit anno. M. cccc
lxij. Cometa apparuit in opposito libze anno. M. cccci. paulo-
post Paulus. ij. pontifex maximus obiit. Si hoc non seriatim ⁊
fm annoꝝ tpa adduxerim des veniam. nam tps breuitas causa
fuit ne vt cupiebā ordinarem. tu vero tps tēpori accomodabis;
huic enī doctrine experientia dedit initiū ⁊c. Antonius arquat⁹
famosissim⁹ astrologus padue legēdo Mathie regi vngarie An-
no. nōnulla predictit; que pro maiori pte fuerūt verificata; ⁊ in
dies verificant; vt Karolus drusian⁹; ⁊ odoardus famiensis; ⁊
americus polon⁹ astrologi in epla ab eis edita nominat. Hi enī
iussu regis polonie verificarūt rationib⁹ ⁊ auctibus vaticinia fa-
cta; ⁊ scripta a dicto anthonio arquato; dixerat enī coniunctiones
futuras in Anno. M. cccciiij. in signo Cancrī; ⁊ eclipsem lune
in virgine nunciare multa horrenda in Europa; Aphyca; ⁊ asia
⁊ q̄ circa Annum Millefimū. ccccviij. totus mundus debebat
esse flebilis; ⁊ q̄ impium Cōstantinopolitanū debebat dissolui;

Et quod christiani si tunc essent parati faciliter possent ipsum recuperare: nam
urbis Constantinopolitana situatur sub cancri signo: ubi in reuolu-
tione. M. cccc. lxxij. debebat coniungi in medio celi ad meridianum
constantinopolis saturnus et mars coniuncti et post octauum diem cen-
traliter magis copulati in ascendente apud duas stellas fixas de
natura mercurij: et martis Marte existente supra saturnum eleuato
que coniunctio in decima domo significat destructiones et regno-
rum mutationes mortes: et fugam principum cum seuerissimis bellis: ac
peste horrenda. nam prefata coniunctio debet esse in cancro domina-
toze illorum locorum. quare tales effectus nunciavit in dictis locis: et
quod athena debet esse vastata sanguinolentis bellis peste: et regibus
compulsis debet esse debellata: et quod ciuitas Venetiarum debeat ve-
rari peste ac bellis non sine eius status magno detrimento: et pe-
riculo. Predixit propterea falsos prophetas esse futuros eodem tempore
et pestes: ac diluuias: terremotus: seu submersiones cum multis pira-
tis: et quod caueret sibi ecclesia Romana. Predixitque summi pontificis
exitum a romana curia etc. Dixitque Ihsiasarca ex septentrione euenire
debere quem sequi debent principes septentrionales etc. et hoc pro-
pter lunam dominatricem septentrionalis copulataz saturno et Joui in
nona domo cuius dominus fuit Mercurius inuentus in coniunctione
saturni: et Jouis sub radijs solis in domo propria cum ipse debeat
esse dispositus eclipsis predicte que in domo religionis patietur
circa caudam draconis qui etiam mercurij opprimet in reuolutione
a quadrato saturni Joue damnato in dicta coniunctione etc. Quibus
de causis tempestate nostra astrologis maxima fides exhibe-
tur. credentes corpora supercelestia non solum in corpora humana impres-
sere posse: verum etiam in intellectum quod non solum a ratione discre-
pat: sed etiam a sancto Thoma in summa contra gentiles reprobatum
fuit: nam directe et per se non imprimunt: quod ut dicit Dionysius in li-
bro de diuinis nominibus: et Augustinus tertio de ciuitate dei. Or-
do diuine prouidentie est ut inferiora regantur per superiora: et mo-
ueantur. Intellectus autem ordine nature omnia corpora excedit. Im-
possibile est ergo quod corpora celestia agant in intellectum: nec reperit
aliquod corpus agere nisi per motum ut habet. viij. philosophorum. Et

ergo oia que sunt extra motū non possunt esse causata a corpibus
celestibus; sed ea que sunt circa intellectū sunt oīno extra motuz
per se loquēdo sicut patet. ix. phisicoꝝ imo per quietē a motib⁹
sit anima prudēs ⁊ sciēs vt habet loco supradicto nec est absur-
dum credere corpa supcelestia posse indirecte imprimere in nos-
trū intellectū qꝫ licet intellectus noster non sit virtus corporea
tū in nobis opatio intellectus cōpleri nō pōt sine opatione virtu-
tū corpa habentū que sunt imaginatio; ⁊ vis rememoratiua; ⁊
inde est qꝫ impeditis opationibus harū virtutū ppter aliquā cor-
poris indispositionē intellectus opatio impedit̄. sicut patet in le-
targicis ⁊ freneticis; ⁊ similibus. Et ppter hoc bonitas etiā dis-
positionis corporis humani facit ipsum actū ad intelligēdū in quā-
tum ex hoc predicte vires fortiores existūt; dispositio autē corpo-
ris humani celestib⁹ subiacet motibus. Et supradictis rationib⁹
cōvincunt̄ nō tñ eis acquiescūt. quare adducūt ea que de eclipsi-
bus in cōiunctionibus; ⁊ comet̄ pauloante adducta fuerūt. Ego
vero his finē imponere cupiēs dico oia que in celis; ⁊ terra fiūt
nutu volūtate seu precepto vel pmissione dei fieri. Quare totis
viribus mente ⁊ corde recto ip̄m reueremur; ad ip̄m recurram⁹
qui ex nihilo oia fecit; ⁊ ea annihilare potest. vt nos tueas nos
defendat; foueat; auxilieturqꝫ qui viuit ⁊ regnat in secula seculo-
rum. Amen. Rome.

Confinitur epistola edita a Gasparo Torrella Ep̄o sancte Iuste
natione valentino Summi pontificis prelato domestico ⁊
medico Senens. KK. Januarij. MD. cccc. vij. Impre-
ssa per Johannem Besicken. vij. mensis predi-
cti Anno eodem. Sedente Julio. ij. pon-
tifice maximo. Pontificatus sui An-
no Quarto.